
ISTITUTO COMPRENSIVO ALDO MORO - C.F. 93086020612 C.M. CEIC8AV00R - AD6E9EA - Segreteria 

Prot. 0006079/U del 09/09/2022 16:11:20 I.1 - Normativa e disposizioni attuative 

 
I
. 

C
. 

S
. 

A
L
D
O
 M

O
R
O
 

 
Ministero 

dell’Istruzione 

 

 
Unione Europea Fondi Strutturali 

2014-2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ALDO MORO” 

Scuola Infanzia, Primaria e S.S.1° 
Via R. Viviani n° 2 Maddaloni, CE – tel. 0823/ 435949 – fax 0823/ 402625 – C.F. 93086020612 

PEC: ceic8av00r@pec.istruzione.it e-mail:ceic8av00r@istruzione.it sito web: www.aldomoromaddaloni..edu. it 

A tutti i Docenti 

Al DSGA 

Al Personale ATA 

Atti 

Sito web 

PIANO ANNUALE DELLE ATTIVITÀ 

ANNO SCOLASTICO 2022/2023 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
VISTO il CCNL2006/09, sottoscritto il 29/11/2007 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale S.O.n°292 

del17/12/2007, 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale Integrativo concernente la mobilità del personale docente,educativo 
ed A.T.A. per gli anni scolastici relativi al triennio 2019/20, 2020/21, 2021/22, sottoscritto il giorno 6/3/2019 

in Roma, presso il Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca in sede di negoziazione integrativa 
a livello ministeriale TRA la delegazione di parte pubblica costituita con D.M.764 del 23 novembre 2018 ei 

rappresentanti delle Organizzazioni Sindacali F.L.C.-C.G.I.L., C.I.S.L.-SCUOLA,U.I.L.- 
SCUOLA,S.N.A.L.S.-C.O.N.F.S.A.L.eGILDA-UNAMSfirmatarie dei contratti collettivi nazionali di lavoro 

del Comparto Scuola; 

VISTA la Delibera n°3 del Collegio Docenti del 09/09/2022 
 

PREMESSO: 

-che con il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro sottoscritto il 19 aprile 2018 sono stati fissati i principi  

generali sulla contrattazione collettiva integrativa e sui livelli, soggetti e materie di relazioni sindacali della  
sezione scuola(artt. 7 e22); 

-che il C.C.N.L. 19 aprile 2018 citato, all'art. 7 prevede che il contratto collettivo integrativo 
abbiaduratatriennaleesiriferiscaatuttelematerieindicatenellespecifichesezionidelCCNL;  

-che la Legge di Bilancio 30 dicembre 2018 n. 145 ha apportato modifiche in materia di titolarità e obblighi 

di permanenza presso la scuola di prima nomina; che è necessario assicurare con la 
massimatempestivitàl'avviodelleoperazionipropedeuticheall'iniziodell'annoscolastico2019/20 

 
VISTO che le attività funzionali all’insegnamento di carattere collegiale riguardano tutti i docenti e si dividono 

in due tipologie: 

 

1^ tipologia per un totale di 40 ore (art. 29 comma 3 lettera a del CCNL) 

a) Partecipazione alle riunioni plenarie e ai collegi dei docenti; 

b) Riunioni di programmazione (gruppi di lavoro, per materie, ecc.); 
c) Attività di programmazione e di verifiche di inizio e fine anno scolastico; 
d) Informazione alle famiglie sui risultati degli scrutini trimestrali, quadrimestrali e finali e sull’andamento 

delle attività educative nelle scuole materne e nelle istituzioni educative. 

2^ tipologia fino a 40 ore (art.230 comma 3 lettera b del CCNL) 

a) La partecipazione alle attività collegiali dei consigli di classe, di interclasse, di intersezione. 
b) Ore necessarie per gli adempimenti individuali (preparazione lezioni, correzione compiti, compilazione 

documenti scolastici e didattici, ecc.) 
c) Ore per la formazione e l’aggiornamento. 

mailto:ceic8av00r@pec.istruzione.it
mailto:ceic8av00r@istruzione.it
http://www.aldomoromaddaloni.edu.it/


 
 

 

DISPONE 

 

ADEMPIMENTI INIZIO ANNO SCOLASTICO 

dal 01/09/2022 al 09/2022 

SCUOLA PRIMARIA E SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 

DATA ORARIO ATTIVITA’ 

GIOVEDÌ 01/09/2022 09:00-11:00 Assunzione in servizio dei nuovi docenti (Sede Centrale via Viviani, 2) 

10:00-12:00 Riunione di Staff 

VENERDÌ 02/09/2022 09:30 Collegio dei Docenti unitario in presenza 

 

 

 
LUNEDÌ 05/09/2022 

 Riunioni per dipartimento in presenza con i seguenti punti all’ O.d.g. 
1. Piano di lavoro annuale tenendo presente le Indicazioni 

Nazionali per il Curricolo (scelte didattiche e proposte di percorsi 

disciplinari con particolare attenzione all’EducazioneCivica 

2. Definizione degli standard di Competenza delle singole 

discipline e dei criteri di Valutazione. 

3. Individuazione delle metodologie coerenti con le competenzeda 

attivare. 

4. Analisi degli obiettivi da raggiungere, con la predisposizione di 

prove di verifica disciplinare comuni in ingresso e prove di 

verifica di competenza in uscita. 

5. Programmazione disciplinare relativa al Curricolo Locale(5%del 

monte ore annuale) 

6. Rilevazioni dei bisogni specifici degli alunni disabili con DSAe 

BES. Indicazioni programmatiche generali di carattere sia 

educativo che didattico, punto di riferimento per la stesura deiPEI. 

 
09:00-12:00 

MARTEDÌ 

06/09/2022 

 

DA LUNEDÌ 5 AL 25 

SETTEMBRE 2022 

Informativa obbligatoria sulla sicurezza, fruibile in modalità FAD, previa registrazione 

su apposito portale. 

  Riunioni per Commissioni 
  PTOF: ridefinizione degli aspetti dell’Offerta Formativa (correzioni e 
  integrazioni) sulla base normativa vigente. 
  Curricolo Verticale: revisione del curricolo verticale, relativo a specifici 
  ambiti e individuazione dei rispettivi traguardi di competenze. 
  Autovalutazione e Miglioramento: rilevazione indicatori di processo 

MERCOLEDÌ 

07/09/2022 

09:00-12:00 
ereperstesura nuovo pdm 

Oraria: Proporre e definire un orario funzionale a una proficua attività 
didattica dei docenti 

  Accoglienza-Continuità e Orientamento: progettazione edelaborazione 
  del piano accoglienza 
  Informatica:pianificazione attività di supporto ai docenti. 
  Sicurezza. controllo e confronto sullo stato dei luoghi e delle 
  informative sull’avvio dell’anno scolastico. 
  GLI: Rilevazioni dei bisogni specifici degli alunni disabili, con DSA e 
  BES. Coordinamento delle attività di integrazione degli allievi 
  diversamente abili e di prevenzione del disagio scolastico. 
  Predisposizione modulistica per l’individuazione di alunni con BES. 
  Lettura Nuovo Protocollo BES. Assegnazione ore docenza sostegno . 
  Curricolo Locale: elaborazione progetto ( 5% del monte ore annuale) 

GIOVEDÌ 08/09/2022 09:00-11:00 SCUOLA PRIMARIA S. PERTINI E DON MILANI 

Allestimento aule per accoglienza 

ISTITUTO COMPRENSIVO ALDO MORO - C.F. 93086020612 C.M. CEIC8AV00R - AD6E9EA - Segreteria 

Prot. 0006079/U del 09/09/2022 16:11:20 I.1 - Normativa e disposizioni attuative 



 
 

 

 

GIOVEDÌ 08/09/2022 

 

 

09:00-12:00 

Solo per la SS 1° Grado – Consigli delle Classi Prime 

O.d.g. da comunicare. 

IA – 9:00-9:20 

IB – 9:20-9:40 

IC – 9:40-10:00 

ID – 10:00-10:20 

IE – 10:20-10:40 
IF – 10:40-11:00 

IG – 11:00-11:20 

VENERDÌ 09/09/2022 09:30 COLLEGIO DEI DOCENTI UNITARIO 

ADEMPIMENTI INIZIO ANNO SCOLASTICO 
dal 01/09/2022 al 09/2022 

SCUOLA DELL’INFANZIA COLLODI E SEDE CENTRALE 

DATA ORARIO ATTIVITA’ 

GIOVEDÌ 01/09/2022 09:00-11:00 Assunzione in servizio dei nuovi docenti (Sede Centrale via Viviani, 2) 

10:00-12:00 Riunione di Staff 

VENERDÌ 02/09/2022 09:30 COLLEGIO DEI DOCENTI UNITARIO 
  Riunione per intersezione : 

1. Accoglienza: progettazione ed elaborazione del pianoaccoglienza. 

LUNEDÌ 5/09/2022 

 

 

MARTEDÌ 06/09/2022 

 

 

09:00-12:00 

2. Programmazione educativa-didattica annuale. 

3. Progettazione di specifiche unità di apprendimento finalizzate 

all’acquisizione di comportamenti responsabili in aula e negli 

spazi comuni. 

4. Individuazione percorsi disciplinari per l’insegnamento di 

Educazione Civica, revisione UDA interdisciplinare d’Istituto. 

5. Rilevazioni problematiche relative agli alunni diversamente 

abili, ipotesi d’integrazione 

6. Organizzazione orario 

DA LUNEDÌ 5 AL 25 

SETTEMBRE 2022 
Informativa obbligatoria sulla sicurezza, fruibile in modalità FAD, previa registrazione 

su apposito portale. 

  
Riunione per Commissioni: 

MERCOLEDÌ 

07/09/2022 

09:00-12:00 PTOF-CURRICOLOVERTICALE-GLI-SICUREZZA-INFORMATICA- 

AUTOVALUTAZIONE E MIGLIORAMENTO-ACCOGLIENZA, 

CONTINUITÀ E ORIENTAMENTO- SICUREZZA –GLI- 
  CURRICOLO LOCALE 

GIOVEDÌ 08/09/2022 09:00-11:00 Allestimento sezioni per l’accoglienza. 

VENERDÌ 09/09/2022 09:30 COLLEGIO DEI DOCENTI UNITARIO 
 

 
  

SCUOLA SECONDARIA DI I^ GRADO 

 
 Classi IA- IB-IC- ID ore 8.30 ingresso Auditorium, uscita ore 12:10 

  Classi IE-IF-IG ore 9:15 ingresso Auditorium, uscita ore 12:10 
  Classi II ore 8:05/ 8:10-12:05/12:10 

LUNEDÌ 12/09/2022 
 Classi III ore 8:05/ 8:10-12:05/12:10 

INIZIO LEZIONI  
S. PRIMARIA DON MILANI- VIA SANI 7 

ACCOGLIENZA  

  Classi II-III-IV-V ore 8:15-12:15 

  Classi I ingresso ore 10:00, uscita ore 12:15 

ISTITUTO COMPRENSIVO ALDO MORO - C.F. 93086020612 C.M. CEIC8AV00R - AD6E9EA - Segreteria 

Prot. 0006079/U del 09/09/2022 16:11:20 I.1 - Normativa e disposizioni attuative 



 
 

  
S. PRIMARIA S.PERTINI- VIA M. SERAO 

 
 Classi II-III-IV-V ore 8:15-12:15 

 Classi I ingresso ore 10:30, uscita ore 12:15 

 
S.INFANZIA SEDE CENTRALE 

 

 solo gli alunni di tre anni (nuovi iscritti con ingresso ore 8.15-9.10 

uscita 11.15-12.15) 

 
S.INFANZIA COLLODI 

 
 solo gli alunni di tre anni (nuovi iscritti con ingresso ore 8.15/9.15 e 

uscita ore11.15/12.15) 

SCUOLA SECONDARIA DI 1°GRADO 

 

DA MARTEDÌ 13 A VENERDÌ 16 

SETTEMBRE 2022 

 

TUTTE LE CLASSI 

 

 ore 8:05/ 8:10-12:05/12:10 



 

DA LUNEDÌ 19 A VENERDÌ 30 

SETTEMBRE 2022 

 

TUTTE LE CLASSI 

 

 ore 8:05/ 8:10-13:05/13:10 

 

DA LUNEDÌ 3 OTTOBRE 2022 

 

TUTTE LE CLASSI 

 

 ORARIO DEFINITIVO: ore 8:05/ 8:10-14:05/14:10 

SCUOLA PRIMARIA DON MILANI- S.PERTINI 

 

DA MARTEDÌ 13 A VENERDÌ 

30 SETTEMBRE 2022 

 

TUTTE LE CLASSI 
 

 ore 8:15-12:15 

 

DA LUNEDÌ 3 OTTOBRE 2022 

 

TUTTE LE CLASSI 
 

 ORARIO DEFINITIVO 

 

SCUOLA DELL’INFANZIA SEDE CENTRALE/COLLODI 

 

DA MARTEDÌ 13 A VENERDÌ 

30 SETTEMBRE 2022 

 

TUTTE LE SEZIONI 

 

ingresso ore 8.15/9.15; uscita ore 11:15/12:15 

 

DA LUNEDÌ 3 OTTOBRE 2022 

TUTTE LE SEZIONI 
 

 ORARIO DEFINITIVO 

ISTITUTO COMPRENSIVO ALDO MORO - C.F. 93086020612 C.M. CEIC8AV00R - AD6E9EA - Segreteria 

Prot. 0006079/U del 09/09/2022 16:11:20 I.1 - Normativa e disposizioni attuative 



 
 

 

OTTOBRE 2022 

 

 

 

 

 

DA MARTEDÌ 11/10/2022 

A GIOVEDÌ 13/10/2022 

 

CONSIGLI DI CLASSE S.S. 1°GRADO 

O.d.g.: 

1. Verifica andamento didattico-disciplinare 

2. Programmazione disciplinare per competenze e relazione 

coordinate del C.d.C. 

3. Livello di partenza degli alunni: risultanze prove d’ingresso 

per tutte le classi 

4. Alunni in difficoltà 

5. Quota curricolo locale 

6. Varie ed eventuali 

 

MARTEDÌ 

 

11/10/2022 

 

1^B-1^D 

2^B-2^D 

3^B-3^D 

 

ore 15.30 - 16.30 

ore 16.30-17.30 

ore 17.30-18.30 

 

MERCOLEDÌ 

 

12/10/2022 
 

1^A-1^E 

2^A-2^E 

3^A-3^E 

2^G- 

 

ore 15.30 - 16.30 

ore 16.30-17.30 

ore 17.30-18.30 

ore 18.30-19.30 

 

GIOVEDÌ 

 

13/10/2022 
 

1^C-1^F 

2^C-2^F 

3^C-3^F 

1^G 

 
ore 15.30 - 16.30 

ore 17.30-18.30 

ore 18.30-19.30 

ore 18.30-19.30 

 
 

MERCOLEDÌ 12/10/2022 

 

CONSIGLI DI INTERCLASSE 15.00-17.00 

 

CONSIGLI DI INTERSEZIONE 16:30 -18:30 

O.d.g. 

1. Verifica andamento didattico–disciplinare. 
2. Livello di partenza degli alunni:risultanze prove 

d’ingresso per tutte le classi/sezioni. 

3. Alunni in difficoltà. 
4. Varie ed eventuali. 

 

VENERDÌ 14/10/2022 

 

TERMINE PER LA CONSEGNA DEI PROGETTI 

CURRICOLARI/EXTRACURRICOLARI 

 

LUNEDÌ 

 

17/10/2022 

 

Elezione Organi Collegiali: 

 

 Rappresentanza dei genitori nei C.d.C. 

 Illustrazione P.T.O.F 

 
 

GIOVEDÌ 

 
 

27/10/2022 

 
 

COLLEGIO DEI DOCENTI UNITARIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO ALDO MORO - C.F. 93086020612 C.M. CEIC8AV00R - AD6E9EA - Segreteria 

Prot. 0006079/U del 09/09/2022 16:11:20 I.1 - Normativa e disposizioni attuative 



 
 

NOVEMBRE 2022 

 
MERCOLEDÌ 09/11/2022 

 

 Riunione Commissioni – ore 16.00-18.00 

 

MERCOLEDI 16/11/2022 

 Riunioni Dipartimentali Scuola Primaria ore 14.30-16.30 

 Riunioni Dipartimentali SS Ig ore 15.30-17.30 

ENTRO IL 30 NOVEMBRE Elezioni per il rinnovo del Consiglio d’Istituto 

 

DICEMBRE 2022 

 

DA GIOVEDÌ 01/12/2022 

A LUNEDÌ 05/12/2022 

CONSIGLI DI CLASSE SS1°GRADO 

O.d.G.: 

1. Insediamento componenti genitori nei Consigli di Classe 

2. Verifica andamento didattico-disciplinare 

3. Programmazione e verifica attività didattiche 

4. Consiglio Orientativo per gli alunni classi terze 

5. Varie ed eventuali 

 

GIOVEDÌ 01/12/2022 

 

1^C-1^F 

2^C-2^F 

3^C-3^F 

1^G 

 

ore 15.30 - 16.30 

ore 16.30-17.30 

ore 17.30-18.30 

ore 18.30-19.30 

 
VENERDÌ 02/12/2022 

 
1^A-1^E 

2^A-2^E 

3^A-3^E 

 
ore 15.30 - 16.30 

ore 16.30-17.30 

ore 17.30-18.30 

 

LUNEDÌ 05/12/2022 

 

1^B-1^D 

2^B-2^D 

3^B-3^D 

2^G 

 

ore 15.30 - 16.30 

ore 17.30-18.30 

ore 18.30-19.30 

ore 18.30-19.30 

 

 

 

 
 

LUNEDÌ 05/12/2022 

CONSIGLI DI INTERCLASSE ore 15.00-17.00 

CONSIGLI DI INTERSEZIONE ore 16:30 -18:30 

O.d.G.. 

1. Insediamento componente genitori nei consigli 
di Interclasse e di Intersezione 

2. Verifica andamento didattico-disciplinare 

3. Verifica bimestrale della programmazione 

4. Attività laboratoriali e progetti 

5. Varie ed eventuali 

MERCOLEDI’ 12/12/2022 INCONTRO SCUOLA-FAMIGLIA: 

o S. INFANZIA dalle ore 16.15- alle ore 18.00 

o SS1° GRADO dalle ore 16.00 alle ore 18.30 

GIOVEDÌ 13/12/2022 INCONTRO SCUOLA-FAMIGLIA 

o S. PRIMARIA PERTINI - DON MILANI 

dalle ore 15.30-alle ore 17.30 

LUNEDI’ 19/2/2022 COLLEGIO DOCENTI UNITARIO 

 

Dal 23/12/2022 al 06/01/2023 

 

FESTIVITÀ NATALIZIE 

ISTITUTO COMPRENSIVO ALDO MORO - C.F. 93086020612 C.M. CEIC8AV00R - AD6E9EA - Segreteria 

Prot. 0006079/U del 09/09/2022 16:11:20 I.1 - Normativa e disposizioni attuative 



 
 

 

GENNAIO 2023 

LUNEDÌ 09/01/2023 Ripresa delle attività didattiche 

 
GIOVEDI’ 12/01/2023 

 Riunioni Dipartimentali Scuola Primaria 

ore 14.30-16.30 

 Riunioni Dipartimentali SS I g 

ore 15.30-17.30 

LUNEDI’ 16/01/2023  Riunione Commissioni 

ore16.00-18.00 

MARTEDÌ 31/01/2023 Fine 1°Quadrimestre 

FEBBRAIO 2023 

 

MERCOLEDÌ 

 

01/02/2023 
 

INIZIO 2° QUADRIMESTRE 

DA LUNEDI’ 06/02/2023 A 

MERCOLEDI’ 08/02/2023 
CONSIGLI di CLASSE S.S.1°grado 

O.d.g.: 

1. Verifica andamento didattico-disciplinare 

2. Scrutini 1°Quadrimestre 

LUNEDÌ 06/02/2023 1^A-1^D ore15.30-16.30 

2^A-2^D ore16.30-17.30 

3^A-3^D ore17.30-18.30 

MARTEDI’ 07/02/2023 1^C-1^E ore15.30-16.30 

2^C-2^E ore16.30-17.30 

3^C-3^E ore17.30-18.30 

2^G ore 18.30-19.30 

MERCOLEDI’ 08/02/2023 1^B-1^F ore15.30-16.30 

2^B-2^F ore16.30-17.30 

3^B-3^F ore17.30-18.30 

1^G ore 18.30-19.30 

 

 

 

 

 
LUNEDÌ 06/02/2023 

CONSIGLI DI INTERSEZIONE Ore16:15-18:15 

O.d.g. 

1. Verifica andamento didattico-disciplinare 

2. Scrutini1°Quadrimestre 

 CONSIGLI di INTERCLASSE 

CLASSI I-II-III dalle ore 14.30 alle ore 17.30 

O.d.g.. 

1. Verifica andamento didattico-disciplinare 

2. Verifica bimestrale della programmazione 

Scrutini1°Quadrimestre 

 

 

MERCOLEDI 08/02/2023 

 CONSIGLI di INTERCLASSE 

CLASSI IV -V dalle ore 14.30 alle ore 16.30 

O.d.g.. 

1. Verifica andamento didattico-disciplinare 

2. Verifica bimestrale della programmazione 
3. Scrutini1°Quadrimestre 

ISTITUTO COMPRENSIVO ALDO MORO - C.F. 93086020612 C.M. CEIC8AV00R - AD6E9EA - Segreteria 

Prot. 0006079/U del 09/09/2022 16:11:20 I.1 - Normativa e disposizioni attuative 



 
 

 
 

MARTEDI’ 

 
 

14/02/2023 

 
 

PUBBLICAZIONE SUL R.E. DEL DOCUMENTO DI 

VALUTAZIONE.1°QUADRIMESTRE S.P.DONMILANI- S.PERTINI 

 

 

 

MERCOLEDI’ 

 

 

 

15/02/2023 

 
PUBBLICAZIONE SUL R.E. DEL DOCUMENTO DI VALUTAZIONE 

1°QUADRIMESTRE SS1°GRADO 

CONSEGNA DOCUMENTO DI VALUTAZIONE 

 
1°QUADRIMESTRE S. INFANZIA SEDE CENTRALE---COLLODI 

 

MARZO 2023 

 
MERCOLEDÌ 

 
15/03/2023 

 
Riunione Commissioni - ore 16.30-18.00 

 

 

 
GIOVEDI’ 

 

 

 
23/03/2023 

 

 Riunioni Dipartimentali S. Primaria ore 14.30-16.30 

 Riunioni Dipartimentali SS I g ore 15.30-17.30 

O.d.G.: 
1. Verifica dello svolgimento dei percorsi didattici 

2. Verificadell’organizzazione dei contenuti disciplinari; 

3. Proposte,auspicabilmente unitarie,per nuove adozioni dei libri di 

testo perl’a.s.2023/2024 

4. Esami di stato primo ciclo: intese sulle prove standard interne, 

esercitazioni prove invalsi. 

5. Varie ed eventuali 

GIOVEDÌ 30/03/2023 COLLEGIO DEI DOCENTI UNITARIO 

 

APRILE 2023 

DA GIOVEDÌ 6 MARTEDÌ 11 

APRILE 2023 

FESTIVITÀ PASQUALI 

MERCOLEDÌ 12/04/2023 Ripresa delle attività didattiche 

DA LUNEDÌ 17/04/2023 A CONSIGLI di CLASSE S.S.1° 

O.d.g.: 

1. Verifica andamento didattico-disciplinare in relazione alle attività 

programmate. 

2. Verifica attività di recupero e potenziamento. 

3. Proposte per nuove adozioni dei libri di testo 
perl’a.s.2023/2024 

4. Indicazioni per lo svolgimento degli Esami di Stato primo ciclo. 

5. Varie ed eventuali 

MERCOLEDI’ 19/02/2023 

  1^A-1^E ore 15.30-16.30 

  2^A-2^E ore 16.30-17.30 

 LUNEDÌ 17/04/2023 3^A-3^E ore 17.30-18.30 

  2^G ore 18:30-19:30 

 MARTEDI’ 18/04/2023 1^B-1^D ore 15.30-16.30 

  2^B-2^D ore 16.30-17.30 

  3^B-3^D ore 17.30-18.30 

ISTITUTO COMPRENSIVO ALDO MORO - C.F. 93086020612 C.M. CEIC8AV00R - AD6E9EA - Segreteria 

Prot. 0006079/U del 09/09/2022 16:11:20 I.1 - Normativa e disposizioni attuative 



 
 

 MERCOLEDI’ 19/04/2023 1^C-1^F 

2^C-2^F 

3^C-3^F 

1^G 

ore 15.30-16.30 

ore 16.30-17.30 

ore 17.30-18.30 

ore 18:30-19:30 

 

LUNEDÌ 

 

17/04/2023 CONSIGLI DI NTERSEZIONE Ore 16:15-18:15 

CONSIGLI DI INTERCLASSE Ore 14.30-16.30 

O.d.g.. 

1. Verifica andamento didattico-disciplinare 

2. Verifica bimestrale della programmazione 

3. Verifica attività laboratoriali e progettuali 

4. Proposte per nuove adozioni dei libri di testo 

perl’a.s.2023/2024 

5. Comunicazioni Varie 

 

MERCOLEDI’ 26/04/2023 

 

INCONTRO SCUOLA-FAMIGLIA: 

S. PRIMARIA PERTINI - DON MILANI 

dalle ore15.30-alle ore17.30 

 
GIOVEDI’ 27/04/2023 

 

INCONTRO SCUOLA-FAMIGLIA: 

S. INFANZIA dalle ore 16.15- alle ore 18.00 

S.S.1° GRADO dalle ore 16.00 alle ore 18.30 

MAGGIO 2023 

 

GIOVEDI’ 

 

11/05/2023 

 Riunioni Dipartimentali Scuola Primaria 

ore 14.30-16.30 

 Riunioni Dipartimentali Scuola Secondaria di I grado 

ore 15.30-17. 

 

GIOVEDÌ 

 

18/05/2023 

 

COLLEGIO DEI DOCENTI UNITARIO 

GIUGNO 2023 

 
 

VENERDÌ 

 
 

09/06/2023 

 

TERMINE DELLE LEZIONI PER LA SCUOLA PRIMARIA E 

LA S.S.1°GRADO 

 

 

 

 

DA VENERDI’ 09/06/2023 

A LUNEDÌ 12/06/2023 

CONSIGLI di CLASSE S.S.1° 

O.d.g.. 

1. Verifica andamento didattico-disciplinare 

2. Scrutini 2°Quadrimestre 

 

VENERDI’ 09/06/2023 

 

3^A-3^D 

3^C-3^E 

3^B-3^F 

 

ore 15.00-16.00 

ore 16.00-17.00 

ore 17.00-18.00 

LUNEDÌ 12/06/2023 1^B-1^F 

2^B-2^F 

1^A-1^D 

2^A-2^D 

1^C-1^E 

2^C-2^E 

1^G-2^G 

ore 8.00-9.00 

ore 9.00-10.00 

ore10.00-11.00 

ore 11.00-12.00 

ore14.00-15.00 

ore15.00-16.00 

ore16.00-18.00 

ISTITUTO COMPRENSIVO ALDO MORO - C.F. 93086020612 C.M. CEIC8AV00R - AD6E9EA - Segreteria 

Prot. 0006079/U del 09/09/2022 16:11:20 I.1 - Normativa e disposizioni attuative 



 
 

 
 

LUNEDÌ 

 
 

12/06/2023 

CONSIGLI DI INTERCLASSE CLASSI I-II-III 

dalle ore 9.00 alle ore 12.00 

O.d.G..  

1. Verifica andamento didattico-disciplinare 

2. Scrutini 2°Quadrimestre 

 

 
MARTEDI’ 

 

 
13/06/2023 

CONSIGLI DI INTERCLASSE CLASSI IV-V 

dalle ore 9.00 alle ore 11.00 

O.d.G.. 

1. Verifica andamento didattico-disciplinare 

2. Scrutini 2°Quadrimestre 

 

GIOVEDI’ 

 

15/06/2023 
CONSIGLI DI INTERSEZIONE 

1. Verifica andamento didattico-disciplinare 

2. Scrutini 2°Quadrimestre 

 

MARTEDI’ 

 

13/06/2023 

 

RIUNIONE PRELIMINARE 

 

MERCOLEDÌ 

 

14/06/2023 

INIZIO ESAMI DI STATO CONCLUSIVO PRIMO CICLO 

D’ISTRUZIONE 

GIOVEDÌ 29/06/2023 COLLEGIO DEI DOCENTI UNIFICATO 

VENERDÌ 30/06/2023 TERMINE DELLE LEZIONI SCUOLA DELL’INFANZIA 

 

 

COMUNICAZIONI IMPORTANTI 

 
 Il presente programma sarà rispettato nei limiti del possibile salvo imprevisti; in tal caso si avvertirà 

tempestivamente il personale scolastico nei modi e nelle forme consuete. 

 I Consigli di Classe potranno essere convocati ogni qualvolta qualcuno dei membri ne farà motivata 

richiesta o per l'adozione di eventuali provvedimenti disciplinari a caricodeglialunni; 

 Il Collegio dei Docenti potrà essere convocato anche su richiesta di un terzo dei componenti; 

 
 Le date di svolgimento dei progetti, riguardanti le attività integrative e complementari, saranno stabilite 

successivamente dai referenti e dai docenti interessati e preventivamente concordate con l'ufficio di 
presidenza in armonia con il presente piano di lavoro; 

 L’O.d.g.delle riunioni è suscettibile di modifiche e/o integrazioni; 

 Ciascuna riunione sarà sempre preceduta da apposito avviso. 

 
Impegni mese di giugno 

 

Per tutti i docenti non impegnati negli Esami di Stato (seguirà apposita circolare della scrivente) 

 Orario di servizio dal lunedì al venerdì dalle ore 9.00 alle ore12.00, sabato giorno libero per tutti. 

 Sistemazione atti, registri e materiale allegato 

 Avvio alla programmazione e progettazione 2023/2024 

 Revisione delle attività progettuali e proposte per l’a.s. successivo 

 Preparazione progetto accoglienza 

 Prima valutazione per la formazione delle classi dell’anno scolastico successivo 

 Commissione sicurezza: verifica dei locali e dell’elenco dei lavori di manutenzione. 

 
Ricordo, ove mai fosse poco chiaro, che al fine di garantire l’accoglienza e la vigilanza sugli alunni, i 

docenti sono tenuti a trovarsi in classe cinque minuti prima dell’inizio delle lezioni e ad assistere fino  

all’uscita i medesimi.(art.29 CCNL,c.5). 

ISTITUTO COMPRENSIVO ALDO MORO - C.F. 93086020612 C.M. CEIC8AV00R - AD6E9EA - Segreteria 

Prot. 0006079/U del 09/09/2022 16:11:20 I.1 - Normativa e disposizioni attuative 



 
 

Monte ore relativo attività funzionali all’insegnamento 

 

1°tipologia per un totale di 40ore (art. 29 comma 3 lettera a del CCNL 

S.Infanzia -S. Primaria- S. Secondaria di I grado 

N° 6 collegi pari a 12 ore N° 6 collegi pari a 12 ore N° 6 collegi pari a 12 ore 

N° 2 incontri scuola 

famiglia pari a 4 ore 

N° 2 incontri scuola famiglia 

pari a 4 ore 

N° 2 incontri scuola famiglia 

pari a 5 ore 

N° 2 riunioni dipartimenti 

a settembre pari a 6 

N° 2 riunioni dipartimenti a 

settembre pari a 6 

N° 4 riunioni dipartimenti 

pari a 8 h 

N° 2 riunioni dipartimenti a 

settembre pari a 6 

N° 4 riunioni dipartimenti pari 

a 8 h 

TOTALE 22 ORE SU 40 TOTALE 30 ORE SU 40 TOTALE 31 ORE SU 40 
 

 

 

2°tipologia FINO A 40 ore (art.230 comma 3 lettera b del CCNL) 

Scuola Iinfanzia Scuola Primaria Scuola Secondaria di I grado 

N°3 consigli di interszione 
pari a 6 ore 

N° 3 consigli di interclasse 
pari a 6 ore 

N° 3 consigli di classe 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Ione Renga 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 

e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

ISTITUTO COMPRENSIVO ALDO MORO - C.F. 93086020612 C.M. CEIC8AV00R - AD6E9EA - Segreteria 

Prot. 0006079/U del 09/09/2022 16:11:20 I.1 - Normativa e disposizioni attuative 


